3. *Gesta a S. Amando post abdicatum episcopatum*. — Incertum est, an *sanctus Amandus* postquam hoc anno Trajectensem episcopatum abdicavit, iterum Romam profectus fuerit; cum *Baudemundus* hujus posterioris protectionis non meminerit, et aliqui existiment, eum propter solam materiæ similitudinem priori, de quo locutus fuerat, conjunxisse. Abdicato itaque episcopatu *Amandus ad alia properabat loca*, inquit *Baudemundus*: « Igitur tandem parvam reperiens insulam, cui vocabulum est *Canelaus* (vulgo *Calloo*, insula Frisiis adjuncta) juxta *Scaldum* fluvium, aliquantulis diebus cum fratribus spiritalibus ibidem Christo militare studuit; sed Verbi Dei contemptores per biennium fere ingens attrivit plaga ». Addit *Baudemundus*, cum non multo post perrexisset ad quamdam gentem, quam *Vacceiam* appellavit antiquitas, ei quæ nunc vulgo nuncupatur *Wasconia*, quæ idola pro Deo colebat. « Quæ gens erga *Pyrenæos* saltus diffusa erat ». Ubi, ut notat *Hadrianus Valesius* lib. *xix*, perperam *Baudemundus*, aliique scribunt, *Wascones* antiquitus *Vacceos* dictos esse; cum *Vaccei* gens esset Hispaniæ *Tarraconensis*,

(1) Landelini annus emortualis resultat ex iis quæ adnotantur in vetusto Chronico Lobiensi vulgato in Anecdolis PP. Martene et Durando tom. III, col. 1412. In eo igitur ad annum *dclxxxix* legitur: « S. Ursmarus Ecclesiam Lobiensem regendam suscipit, qui mox privilegium eidem loco acquirit, datum sub kalendis Februarii per manum Johannis Romanæ Sedis bibliothecarii ». S. Ursmarus S. Landelino successit, quem anno isto *dclxxxix* obiisse oportet. Lobiense hoc Chronicon ab auctore qui circa initium sæculi undecimi florebat ad suam usque ætatem perductum fuisse videtur, idque deinceps recentior alter scriptor usque ad annum *mdcxli* supplevit; nam ad annum *dccclxviii* legitur: « Hic succedunt ad nostra tempora, id est, anno ab Incarnatione millesimo ».

Durii annis accola, longe a Pyrenæo et Wasconibus distans. Verum « illis in cæcitate permanentibus ad alia demigravit loca », ait Baudemundus. *Elnonense* monasterium in silva exstructum, ac procul ab hominum turba semotum, præcipue adamavit sanctus Amandus, ibique sedem senectutis suæ, ac sepulturæ elegit. Inde tamen ad constituta a se monasteria visitanda, aut nova erigenda, ad finem usque vitæ alio idem profectus est.

4. *S. Landoaldus episcopatum Trajectensem non rexit.* — Notgerus episcopus Leodiensis in Vita sancti Landoaldi (1) XIX Martii a Bollando recitata, postquam narravit Amandi post triennium a Trajecto migrationem, ait : « Incomperlum est deinde quanta temporis intercapedine plebs Trajectensium fuerit usque ad B. Remaclum sine pastorali benedictione, nisi quia fama ad nos usque perferente accepimus B. Landoaldum illic remansisse, et per novem annos vices pontificis administrasse ». Verum cum scripserit res ab ætate sua plurimum remotas, post annos nempe CCL, hæc in re, sicuti et in multis aliis, valde hallucinatus est. Non defuerunt tamen deinde qui novem annos Ecclesiæ Trajectensi sanctum *Landoaldum* præfuisse voluerint, inter quos Theodoricus abbas in Vita sancti Bavonis ad diem I Octobris. Sed *Landoaldus* nunquam episcopus fuit, et post Amandi abdicationem brevi tempore sedes vacavit, ut ex gestis a sancto Remaelo ejus successore palam liquebit. Hoc igitur solum dici potest, *Landoaldum* per annos novem in negotiis Ecclesiasticis Amandum consilio et opera juvare potuisse. An vero Romam ad sanctum Martinum profectus fuerit Landoaldus, quove tempore, investigant recentiores historici, Henschenius ad diem VI Februarii in Vita sancti Amandi paragr. 12, Coinlius anno DCLIII, num. 23, aliique.